
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del  29  novembre  2016 

 

XXII – NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  � Assente     X 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  � Assente     X 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  78411 
del  13.12.2016 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 462 /2016 



2 

 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di costituire il Nucleo di Valutazione confermando i componenti attualmente in carica:  

Prof. Domenico Fusco   Membro interno (fino al 29.11.2019) 

Prof. Giuseppe Santoro  Membro interno (fino al 29.11.2019) 

Prof. Alessandro Petretto Membro esterno   (fino al 29.11.2019) 

Dott. Giuseppe Laganga Senzio Membro esterno (fino al 29.11.2019) 

Sig.na Giulia Iapichino   Membro esterno  (fino al 10.08.2018) (D.R. n. 1696/2016) 

3. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Ufficio di Staff Relazioni Istituzionali 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 29.11.2016 

Oggetto: Nomina componenti Nucleo di Valutazione. 

 

Visti 

-  l’art. 20 dello Statuto di Autonomia dell’Ateneo che recita: 

E’ istituito il Nucleo di Valutazione di Ateneo, composto da cinque membri, tre dei quali esterni 

all’Ateneo. I componenti devono essere in possesso di elevata qualificazione professionale; il 

loro curriculum è reso pubblico nel sito internet dell’Università. Uno dei membri è scelto tra gli 

studenti da un collegio composto dai rappresentanti degli studenti in seno al Senato 

Accademico, al Consiglio di Amministrazione, al Consiglio degli Studenti, al Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo studio universitario e al Comitato per lo 

sport universitario, a maggioranza assoluta e sulla base della valutazione comparativa dei 

curricula presentati in seguito ad apposito avviso pubblico. E’ condizione per la presentazione 

della candidatura essere regolarmente iscritti ad un corso di studio per la prima volta e non 

oltre il primo anno fuori corso. Per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale, si fa 

riferimento al curriculum universitario pregresso. La deliberazione di costituzione del Nucleo di 

valutazione di Ateneo è adottato dal Senato accademico a maggioranza assoluta dei suoi 

componenti. I membri del Nucleo restano in carica tre anni e possono essere confermati una 

sola volta. Essi eleggono al loro interno un Coordinatore con funzioni di presidente.”; 

-  la delibera del Senato Accademico del 27.11.2013 con la quale è stato nominato il Nucleo di 

Valutazione per la durata di tre anni; 

-  la delibera del Senato Accademico del 20.11.2014 con la quale si è proceduto alla sostituzione di 

due componenti per la durata restante del mandato; 

Considerato 

-  che il Nucleo di Valutazione scadrà il prossimo 27 Novembre; 

-  che i componenti del suddetto Organo devono essere in possesso di elevata qualificazione 

professionale e possono essere confermati una sola volta; 

Visti 

-  l’art. 54, comma 3, dello Statuto di Autonomia dell’Ateneo che prevede che “Il mandato delle 

rappresentanze studentesche dura due anni ed è rinnovabile per una sola volta”; 

-  l’art. 2, comma 2, lettera h), della Legge 240/2010; 

 

 



4 

 

Preso atto 

- che con Decreto Rettorale n. 1696 del 10.08.2016 è stata nominata rappresentante degli studenti in 

seno al Nucleo di Valutazione per la durata di due anni la studentessa Giulia Iapichino; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione che dovrà essere composto da cinque 

membri, tre dei quali esterni all’Ateneo in possesso di elevata qualificazione professionale. 

 


